Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregulit ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 19.06.2019, me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém n€ kété
mbledhje t& KPF-s&, monitoruesit ¢ OSBE-sé, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe t& gjithé t&€ pranishmit e
tjeré.. Kuorum pér mbajtjen e mbledhje ka, Ju paraqes rendin e dités t& paraparé pér két€ mbledhje:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Informaté e Raportit Financiar vjetor t&€ Komunés s&é Rahovecit pér vitin 2018 e Auditorit
Kombétar,

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& kryetarit t&¢ komunés pér kémbimin e pronés komunale,

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit té kryetarit t& komunés pér dhénien e pronés né shfrytézim
afatshkurtér pér raste té vecanta,

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit té kryetarit t& komunés pér Shpalljen me interes t€
pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfaqe prej 110000 m’ né
Rahovec,

6. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& kryetarit t& komunés pér Shpalljen me interes té
pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfage prej 42099 m2 né Rahovec,

7. Informaté nga Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport pér objektet e trashégimis€ kultarore —
historike t€ Komunés sé Rahovecit,

~ 8. Shqyrtimi i Propezim vendimit t€ kryetarit t¢ komunés pér formimin e komisionit pér
shqyrtimin e ankesave pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén e Rahovecit,

9. Shqyrtimi i Propozim vendimit té kryetarit t&€ komunés pér formimin e komisionit pér
emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagjeve né Komunén e Rahovecit,

10. Informaté& mbi menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit pér vitin 2019,

11. Té ndryshme.



Kryesuesi — E ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi 1 dités:
Kalojmé né pikén e paré € rendit t& dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e kaluar.
Kryesuesi - A ka dikush t& shtoj digka rreth procesverbalit, nése nuk ka ateherg e ges né votim
Procesverbalin nga Mbledhja e Kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (1) ¢
rendit (& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
2. Informaté e Raportit Financiar vjetor t& Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018 ¢ Auditorit
Kombétar.
Afrim Limani — Drejtori Limani pérshéndeti t& gjithé & pranishmit né sallg, dhe i prezantoi informatén e
auditorit t& pérgjithshém né pika t& shkurta anétaréve t& KPF-s&, ku ceku se pasqyrat financiare t€ komunés
s& Rahovecit pér vitin 2018 jang kualifikuar si pozitive. Dhe me kété drejtori Limani tha se komuna e
Rahovecit ka krijuar mundésing qé t& thithé grande si nga geveria e Republikés sé Kosovés ashtu edhe nga
ndonjé donator i jashtém, po ashtu kjo &shté nj& imazh i miré pér komunén e Rahovecit.
Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, né fage nr.13 ku ceket raporti financiar pér
vitin 2018 na keni raportuar se buxheti pér kété vite &shté shpenzuar rreth 97%, kurse auditori i pérgjithshém
ceké se buxheti i pérgiithshém &shté shpenzuar 91.5%, mendoj se digka nuk &shté duke u p&rputhur kétu.
Pastaj tek ¢éshtja A6 tek gjetjet, ceket se ka dobési edhe né menaxhimin e pagesave pér investime, sepse né
dy raste komuna i ka kryer pagesat ende pa u pranuar pranimi teknik i punéve.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ky raporte lirishté mundem & them q& &shté njé
raporte mjafté i gjeré dhe mjafté gjithépérfshirés, jam duke paré q& auditimi &shté béré né tre halika, ne
pasqyrat financiare vjetore, menaxhimi financiar dhe kontrolli dhe n& fund zbatimi i rekomandimeve. Nése 1
shikojmé 18 tre kéto hallka ajo q& &shté gjetur né auditim flet& pér mjafté 1€ gjetura t& parregullta né & tri
hallkat. Duke filluar nga pasqyrat financiare vietore, drejtori i ceku disa arsyeshméri pér kéto t& pagjetura si
logaritjet gabim ose mos barazimi qé &shté béré tatimi né proné né vlerén prej 53,515.00 €. Pastaj obligimet
e papaguara nga viti 2017, g& nuk jang pérfshiré né vitin 2018 e g€ &shté njé vleré mjaft€ e madhe. Auditori
pér t& gjitha kéto thoté se kur &shté béré auditimi , komuna nuk ka arritur q& t€ na ofroj déshmi pér t&€
arsyetuar diferencén e paraqitur, nuk e di pse jané béré k&to gabime, nuk &shi¢ dashur t€ behen késo lloje
gabime. Pastaj tek shpenzimet né vleré prej 137,982.00 € jané keq klasifikuar ose sipas tyre &shté bére
realizimi gabimisht, pra &sht& béré njé 18vizje nga njé kod i planifikuar né kodin tjetér. Jan&€ shpenzuar afro
100,000.00 € nga investimet kapitale né shérbime dhe mallra, pastaj njé pjesé e t& hollave nga kodi i
kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve &sht& shpenzuar pér paga dhe méditje dhe subvencione, edhe pse
buxheti &shté aprovuar né kuvend. Pra jan& béré disa shkelje buxhetore, ligjore ose keq menaxhime t&
buxhetit, drejtori i dha disa sqarime por ne e dimé se kéto jang & papranueshme sepse kur buxheti aprovohet
né kuvend, kode nuk duhet t& l&vizin nga njé kod né kodin tjetér. Tek menaxhimi financiar dhe kontrolli nése
e b&jmé njé krahasim, burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve buxhetore, mendoj se Eshté njé
element shumé& me réndési shpenzimet gé i béng komuna pér géllime t& caktuara , nése ato pérputhen me
burime atéhers ato vlerésohet performanca e komunés. Ne kétu jemi duke parg njé performancg jo t& miré t&
komungs, né aspektin e pérgjithshém komuna ka shpenzuar, pra niveli i realizimit ka qené 91.5%, por nése i
referohemi tabelés sé shpenzimeve t& fondeve sipas kategorive ekonomike, na del q& mallrat dhe shérbimet
jané realizuar vetém 62%, kurse pér investime kapitale realizimi ka geng vetém 55%. Mendoj se kjo &shté njé
perfromanc jo e miré, po ashtu ceket se dinamika e realizimit nuk &shté n& harmoni me planifikimin, dhe
shumica e shpenzimeve dhe realizimeve éshté béré né tre mujorin e fundit t€ vitit, mendoj se kétu vlerésohet
puna dhe cilésia e geverisé, pra dinamika e shpenzimeve duhet (& jet& gjaté gjithe vitit e jo vetém ka fundi i
vitit. Ka edhe mjafté t& gjetura 1§ tjera edhe tek pjesa e punésimeve & jané béré sipas njé marréveshje e cila
quhet marréveshje pér shérbime t& vecanta, ku jané tejkaluar kompetencat ligjore, sepse sipas ligjit punésimet
e pérkohshme munden t& behen deri né 6 muaj, kurse kétu ceket se ju &shté vazhduar mé shumé. Po ashtu
edhe pér pjesén e prokurimit ka mjafté vérejtie, ku ceken dobgsité sistematike né menaxhimin e pagesave pér
investime, ku jané nénshkruar kontratat pa pasur buxhet t& zotuar, ku sipas ligjit kjo nuk lejohet. Pastaj n&

2



fage nr. 26 &shté pjesa e pagesave sipas vendimeve gjyqésore, ku komuna &shté detyruar t& paguaj gjykatés
shtesé buxhet me shumén prej 4,360.00 €, pér arsye t& vonesave né pagimin e pagave jubilare pér zyrtaré né
rastin e pensionimit.. kjo duhet & sqarohet, kryetari veté mé paré e ka cekur se nuk do & keté mé k&so loj
problemesh, t& pensionuarit nuk do t& detyrohen qé pérmes gjykatave t€ i marrin pensionet ¢ tyre g¢€ ju
takojng me ligj, por do t& shkojné né ményré & rregullt, sepse nése shkojné pérmes gjykatés ata pérséri e
fitojné rastin dhe i marrin paret, kurse komuna i paguan edhe shpenzimet e gjykatés. Pér veté¢ faktin g€ ne e
shohim se jané diku rreth 21 rekomandime, kjo fleté se me 1€ vértet ka ¢ka t& pérmirésohet, pra ka vérejtje &
shumta rreth performancés, dhe kjo neve na béné qé t& dyshojmé sepse nése thuhet se Rahoveci ka pasur njé
performancé shumé 1€ miré pér keét€ vit, atéheré si éshté ¢ mundur qé 1€ gjenden t€ gjitha kéto gabime. Dhe
ky raporte nuk fleté pér njé performancé t& mirg, mendoj se né t& ardhmen kéto gjéra nuk duhet t€ pérsériten,
P&r mé shumé ne do ta shqyrtojmé kété raporte né mbledhje t€ kuvendit.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, do i pérmendi disa nga karakteristikat ose
1& gjeturat & cilat brenda k&tij raporti t& auditorit kombétar jané t& pércaktuara mirg, dhe thjeshté flasin pér
ato ngecjet ose céshtjet t& cilat dubet patjetér kryetari ose geverisja komunale t€ nd€rmarr masa pér
pérmirésimin e tyre. Ajo q& mé ka réné mé sé shumti né sy &shté se auditori kombgtar ka kérkuar gé kryetari
1& ket parasysh dhe t& meré né menaxhim pak mé & sigurte njésing e auditimit t& brendshém, thuhet se
brenda raportit jané gietur shumé parregullsi t& cilat e pasqyrojné komunén e Rahovecit pérmes kétij autidimi
t& brendshém qé 1 behet. Ku i ka cekur disa si¢ &shté aktiviteti i auditimit 1€ brendsh&m, i cili nuk mbéshtet
Zhvillimet e tije né fushén pérkatése e cila ka t& b&jé me aranzhimet e geverisjes t€ cilat posagérisht kané t&
béjné me llogaridhénien menaxhimin e rrezikut, dhe raportimin menaxherial & cilat konsiderohen nga
auditori kombétar si t& dobéta. Pastaj obligimet e vitit 2017 né vlerén prej 122,516.00 € nga kategoria e
investimeve kapitale si dhe 11,402.00 € nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, (& paguara gjaté vitit 2018.
Pra kéto flasin pér ato parregullsi t& cilat jané giefur tek menaxhimet e dobéta, dhe tek parregullsi t€ tjera t&
cilat flasin pér mbi ngarkesa g& ka hasur auditori kombétar, né lidhje me pagesat g€ jan& béré n€ vitin 2018,
duke ju nénshtruar atyre borxheve & cilat kang& qené paraprakisht tek auditori i vitit 2017. Po ashtu kategorite
e investimeve kapitale sic jané shpenzime pér mallra dhe shérbime, paga dhe méditje n& vler€ prej
113,456.00 '€, ishin realizuar dhe raportuar gabimisht nga kategoria e investimeve kapitale. Njgjté jané
vlerésuar edhe shpenzimet pér paga dhe méditje dbe shpenzimet pér subvencione g€ jané paguar nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve, t& cilén ¢Eshtje e sqaroi edhe drejtori. Pavargsisht arsyetimeve €
prezantuara sipas standardeve t& kontabilitetit t& sektorit publik kéto shpenzime nuk plotésojng kriteret pér tu
trajtuar si kapitale. Gjaté vitit 2018 komuna &shté paditur pér shuma t& konsiderueshme t€ obligimeve, ku
105,933.00€, jan& kryer pagesat direkt nga thesari dhe pérmes vendimeve gjyqésore. Po ashtu komuna ka njé
rritje né vazhdimési 1€ detyrimeve kontingjente ku vlera e tyre ka arritur shumén prej 32 milion, pra me njé
rritje prej 690,000.00 € né raporte me vitin e kaluar. Po ashtu kemi njé lloje konkluze ose rekomandimi ku
thuhet se nése padit® gjyqésore vendosen né favor t& operatoréve, organizata pritet t€ ket€ pasoja 1€ rénda
financiare. Mendoj se kjo &shté njé paralajmérim mjafté seriozé ndaj komunés nga auditori kombétar, t€ cilin
besoj se patjetér duhet qé ta keni parasysh. Po ashtu tek pérgjegjésia e menaxhimit t& performancave thuhet
se kryetari i komungs s& Rahovecit &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejt€ € pasqyrave
financiare sipas standardeve ndérkombstare t& kontabilitetit né sektorin publik, raportimi financiar bazuar né
kontabilitetin e parasé sé gatshme t€ modifikuar, dhe pér kontrollet e brendshme t& cilat menaxhmenti i
pércakton si t& nevojshme pér t& mund&suar pérgatitien ¢ pasqyrave financiare, pa keg-deklarime materiale t&
shkaktuara qofté nga mashtrimi apo gabimi, mendoj se edhe ky ésht€ nj¢ rekomandim mjafté serioz. Tek
pérgiegjésia e auditorit t& pérgjithshém pér auditimin thuhet se siguria e arsyeshme €shté njé nivel i larté i
sigurisé, por nuk garanton sé njé auditim i kryer né pajtim me SNISA-t€ do 1€ zbuloj€ ¢do keq deklanim g
mundet t& ekzistoj. Pra kjo &sht& njé pik&nisje e re t& cilén duhet t& kemi parasysh edhe ne t& cilét e
analizojmé keété auditim, sepse na jepe njé lloje porosie ¢ cila thoté se edhe vlerésimi i njé niveli mé t& larté 1
sigurisé nuk garanton se njé auditim i kryer né bazé (& kétyre standardeve pérkatése do t& zbulojé ¢do keq
deklarim. M& poshté e kemi t& ceku edhe konkluzioni p&r menaxhimin financiar dhe kontrollin, edhe pse ka
dizajnuar njé sistem té kontrolleve mbi shpenzimet dhe t& hyrat, megjithaté auditimi yn€ ka nxjerr€ né pah
ekzistencén e disa dobésive né aspektin e pajtueshmérisé si rezultat i mos zbatimit t& rregullave dhe
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udh&zimeve, q& kané t& b&jné me ty hyrat dhe shpenzimet. Ménoj se edhe kjo éshté njé céshtje mjafté me
réndési sepse preken dy pikat mé kryesore si t€ hyrat dhe shpenzimet. Fushat tjera ku nevojiten mé shumé
pérmirésime &shté procesi i menaxhimit dhe raportimit t& llogarive t& arkétueshme, detyrimeve dhe
klasifikimi o shpenzimeve. Kemi edhe njé té gjetur tjetre ¢ cila thuhet se nga 86 kontratat e nénshkruara gjaté
viti 2018 né vleré prej 7,102,009.00 €, prej tyre 42 kontrata né vieré prej 4,157,938.00 €, e kétyre kontratave
jané nénshkruar né pérudhén e fund vitit, kjo njé arsye shtesé tjetér pér mos ekzekutimin e buxhetit dhe sfidé
qé duhet t& adresohet nga menaxhmenti. Po ashtu kemi edhe njé t& gjetur tjetér tek buxheti final pér mallra
dhe shérbime , ku thuhet se né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 21,763.00 €, por pavarésisht
késaj niveli i realizimit ishte vetém prej 62%. Kemi edhe mjafté & gjetura t& tjera t€ cilat flasin mjafié pér
performancén financiare vjetore t& komunés s& Rahovecit gjaté viti 2018, e q& po ashtu shpalosin mjafté
parregullsi, & cilat mjafté miré jang cekur, kéto gjithsesi i konsistojné njé keq menaxhimi nga komuna. Pastaj
céshtia A2 mangési né menaxhimin e t& hyrave nga tatimi né€ prong, nga 15 raste t& audituara komuna ka
kalkuluar gabimisht tatimin duke pérllogaritur normén e kualitetit t& ndértimit me 1.1 (shkélgyeshém), p&r
objektet e papérfunduara duke mbivleresual me 45.00 € ngarkesén tatimore t& faturuar, pér kéta tatimpagues.
Ndérsa né dy raste tjera vlera pér m” nuk &shté perilogantur né pérputhje me rregulloren e tatimit né proné
duke mbivlerésuar ngarkesén tatimore t& tatimpaguesit prej 47.00 €. Shkaku i késaj ishte vler&simi jo i drejté
i pronave nga ana e anketuesve né teren, edhe kjo &ht& njé e gjetur ose njé porosi e cila me t& vértet éshté
edhe njé ¢éshtje e ndjeshme, sepse nése komuna vazhdon késhtu me kéto gabime, ka mundési t€ mer€ edhe
padi nga tatimpaguesit. Po ashtu &shté gjetur se komuna ka béré shkelje gjaté pungsimit té punétoréve me
kontraté sepse né fillim ka dh[n& kontrata duke filluar me koh&zgjatie prej 120 dit€s, pastaj ka béré
vazhdimin e kétyre kontratave pér 6 muaj, 1€ nderuar kjo nuk konsiston me ligjin dhe &shi& shkelje ligjore.
Tek pagat dhe méditje, buxheti final pér kategoriné e pagave dhe méditjeve ishte prej 7,259,001.00 €, kurse
shpenzimet ishin prej 7,219,001.00 € apo 99%, pra kjo pjesé &sht€ e shfryt&zuar miré. Sa i pérket manggsisé
né menaxhimin e personelit, pér 19 zyrtar t& cilat jané &€ angazhuvar né Drejtorin pér Emergjencé dhe Siguri,
komuna nuk ishte né g;endjc t€ na ofroj dosjet e kompletuara dhe kontratat e kétyre zyrtaréve né bazg t&
cilave kryhet kompensimi i pagave. Eshté nj& ¢&shije pér 8 cilén pérséri thuhet se &shté béré shkelje té ligjit
nése kéta jané népunés civilé dhe marrin pagat e tyre ose shiesat t& cilat jané & pércaktuara me 30.00 €.
Pérmes késaj t& gjeture auditori ka kérkuar & komuna e Rahovecit kéta persona t& 1 regjistroj né regjistrin
civilg & geverisé, e jo & jené nén komunén e Rahovecit. Dosjet e pa azhurmuara t€ personelit, sipas ligjit
04/L-032 pér arsimin para universitar neni 20 paragrafi 2.2 pércakton se drejtori i institucionit arsimor ka
pérgiegiési ekzekutive né menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém t€ institucionit duke pérfshiré
detyrat e caktuara pér vlerésimin, disiplinén dhe ¢éshtjet e tjera q& kané t& b&jné me mésimdhénésit dhe
punétorét e tjerd t& arsimit. Pasi auditori kombétar i tregon detyrat e drejtorit t& DKA-s€, do t€ b&j€ njé pyetje
pér drejtorin rreth rastit & doli né media, né njé shkollé t& komunés s& Rahovecit mésimdhénési ka rrahur
nxénésin, kurse drejtori i DKA-~sé, doli né media dhe tha se nuk ka dijeni pér rastin. Si e jepe drejtori kété
pérgjigje e cila nuk &shté fare komode ose modeste pér njé drejtor t€ arsimit, sepse ai i di detyrat dhe duhet
patjetér t& jeté i informuar pér secilén shkollg cka &shté duke ndodhur.
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér &t gjithé t& pranishmit, kolegét paraprakisht i kané cekur shumicén e
céshtjeve dhe nuk ja vien g€ t& pérsériten pérséri ato gjéra, ajo q& dua t& them uné &sht& se ne 1 gézohemi
opinionit g8 auditori kombétar ¢ ka ndaré si t& pamodifikuar me theksim t& ¢&shijes, ky &shi€ interes i
qytetaréve t& komunés s¢ Rahovecit dhe jan& ata q& pérfitojné€ nga kjo. Po ashtu realisht pajtohem me
parafoldsit g& thané se opinionin g& e ka dhéné auditori kombétar, dhe t& gjeturat q&€ gjenden brenda kétij
raporti mé& duket se jané paka shumé kontradiktore, sepse sikur t& ishte edhe brendia e kétij raporti ashtu
sikurse gé e ka dhéné opinion auditori atéherg edhe pér ne kishte me qené mirg, asgjé nuk prish puné g€ jemi
opozité, né fund té fundit ne 1& gjithé jemi qytetaré t& komunés s& Rahovecit. T¢ nderuvar ka mjafté [éshime
gjaté késaj geverisje dhe jand té cekura shumica né kété raport, po ashtu edhe drejtori né fillim e ceku se ka
pasur pak probleme me pasqyra financiare dhe me keq kiasifikime efj. e nderuara znj. Florida Krasniqi e
pérmendi qé kemi dallim né mes realizimit t& buxhetit q& e ka dhéné auditori kombétar dhe ne kur e kemi
pasur raportin financiar pér vitin 2018. Pastaj &shté njé e gjetur ku ceket mangési né menaxhimin e
personelit, pra dosjet ¢ pa kompletuar pér 19 zyrtar, mendoj se disa gjéra kané mundési t€ kryhen me njé
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angazhim t& vogél, por nga pakujdesia vije q& auditori t& na jepe vérejtje. Tek ¢&shtja A7 ceket si e gjetur
Ndértimi i ndértesés sé pérbashkét pér banim & familjeve me nevojé né Rahovec, edhe pse projekti ka filluar
shumé herét dhe éshté dashur t& pérfundoj né vitin 2017, por né realitet ende nuk ka pé&rfunduar dhe kétu ka
shkelje ligjore sepse komuna nuk e ka paraparé qé t& beéhet vazhdimi i késaj kontrate. T& nderuar mendoj se
ka pasur mé pak t& gjetura né raportin e vitit 2017, se sa né raportin e viti 2018, prandaj koleg & nderuar nuk
e di se sa ka mbetur t& i besohet organeve kompetente g& 1 kryejné punét e vete, sepse thjeshté edhe ata si
duket po ndikohen nga politika. Pér mé shumé& do t& diskuto] n& mbledhien e kuvendit, sepse kolegét i
p&rmenden shumicén e t& gjeturave.
Dervish Cadraku — Pérshéndetie pér € giithé t& pranishmit, do i kisha théné disa fjalé pak a shumé
pérmbledhése sepse shumica e gjérave u thang nga parafolésit. ME vije miré pér lajmin g€ na e dha drejtori se
opinioni i auditorit rreth performancés sé€ punéve tona ka dal€ i miré ose pozitiv. Por t& nderuar nése e
marrim k&t& material dhe e shfletojmé me vémendje do t€ shohim se kemi njé shpérputhje, réndési ka q& ata
neve na kané klasifikuar mirg€, por po ashtu réndési ka g€ ne veté t& i marrim mé seriozisht vérejtjet e
auditorit. Jané mé shumé se 50 vérejtje né kété raporte g€ i ka dhéné auditori pér disa drejtori dhe resoré t€
cilat kishte me gené miré gé & merret menaxhmenti mé tepér q& kéto t& pérmirésohen. Q& né fletat e para 1€
raporti ne e kemi njé vérejtje jo t& miré ku ceket se shpenzimi i buxhetit &shté béré rreth 96%, dhe nése 1
llogarisim na del g€ rreth 632,000.00 € na kang& mbetur pa u shpenzuar nga buxheti 1 komunés. Té nderuar
neve disa dobési jané duke na pércjellé pér ¢do vite si komung, nése shkojmé né zyrén e personelit do té
shikojmé se na Eshté dhéné vérejtje se disa punétor jané pa dokumentacione adekuate, pastaj nése i marrim
dhe i shikojmé shpenzimet e pa evidentuara, ose inventarizimin e pasurisé jo financiare, do t€ shohim se kéto
parregullsi na kané& pércjellé edhe mé pard tek drejtoria e shéndet&sisé, ku ceken rreth 3000 litra & pa
evidentuara, ésht& miré gé kéto & pércillen dhe & pérmirésohen dhe mos t€ ndodhin mé sepse kjo éshté e
démshme dhe e paligishme. Pastaj makinat ¢ komunés thuhet se nuk jan€ duke u regjistruar kilometrazhet
gjaté pérdorimit, pastaj problem tjetér &shté kur dalin n& teren inspektorati na dele njé shpérputhje e
objekteve € ndértuara, t& pa ndértuara, gjysmé t& ndértuara et] dhe me két€ kemi humbje si ne ashtu edhe
gytetarét. Pyetje ime &shté né€ se ju &shté kualifikuar gabimisht gytetaréve, a ju kthehet kompensimi né
kuptimin material t& fjalés. Po ashtu ne kemi probleme t& {rashéguara edhe né zyrén e prokurimit, ku ceken si
faturat e papaguara me koh&, pastaj vazhdimi i projektit me disa nuanca ma tepér se gé lejohet ose q& nuk
&shté e pércaktuar me projekt. Po ashtu kemi probleme t& trashéguara sa i pérket pagesave me gjykata, dhe
mé keét& pérséri buxheti i komunés ésht€ duke humbur sepse komuna duhet t& paguaj shpenzimet e gjykatave
ose t& pérmbaruesit, dhe kjo shkon krejt né déme & gytetar&ve sepse shpenzohen taksat e tyre. Ajo g€ mé
beré pérshtypja mua &shté se nése kryetari i komunés i ka mé shumé se 50 vérejtje n& két& raport dhe ai me
mé shumé se 20 vérejtje nuk i ka pérfillur, pyetie ime &shté: Pse ka ndodhur kjo a kang gend (&
paréndésishme pér te apo nuk ka arritur t& merret me te. Po ashtu e kemi edhe njé dukuri e cila &shté duke na
pércjellé goxha moti dhe askush nuk &sht€¢ mare me te, kemi t€ b&mé€ me punétorét e drejtorisé pér
emergjencé, kéta punétor nuk e dimé a jané punétor tané apo jané punétor t& Ministrisé s€ Punéve (&
Brendshme, sepse diku rreth 10,000.00 € paguan komuna pér ta pér arsye se nuk &shi€ i definuar statusi i
tyre, kjo duhet t& definohet njé heré e mirg, Dhe p&r fund kemi pasur diku rreth 45,000.00 € t€ hyra t&
paraparg nga inspektorati nga evidentimi i pronave té paregjistruara, kurse shihet se kemi zero t& hyra nga kjo
kategori, &shté miré€ q& 1€ na jepe dikush pérgjigje pse ka ndodhur kjo.
Afrim Limani — T€ nderuar anétaré t&€ KPF-sé€ ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara, e nderuara
znj. Florida Krasniqi dhe shumica e anétaréve e parashtruan njé pyetje t€ ngjashme, po ju pérgjigiem, té
nderuar/a ndryshimi né& kété éshté se ne raportin financiar sipas ligjit t& financave publike detyrohemi ta
b&jmé né baz€ 1€ raportit t€ buxhetit t&€ planifikuar, dhe ajo pérgindje dele saki€ e jona. Kurse auditori
kombétar t& gjitha mjetet g& mblidhen tek ne, ai pastaj e nxjerrg pérgindjen, dhe kjo 8sht& arsyeja pse ka réng
pérgindja. Tash do ju shpjegoj pse ka réné pérgindja, buxheti fillestar me buxhetin pérfundimtar ka dallim
rreth 600,000.00 €, pra ne kemi pasur buxhet shtesé nga Ministria e Financave, ku kané gen pér investime
kapitale rreth 300,000.00 €, ku 100,000.00 € kané geng nga ministrit€ e linjés, kurse pjesa e mbetur ka geng
nga banka botérore, ky buxhet kryesisht ka geng i orientuar n& investime kapitale. Dallimi tjetér ka gené
sepse buxhetin né t& hyra kapitale e kemi pasur t& planifikuar rreth 1,6 milion, por ne né fund t& viti nuk
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kemi mundur qé t& inkasojmé kéto t& hyra por vetém rreth 1.1 milion dhe pjesa e pa mbuluar e ka luhatur
mos realizimin e buxhetit. Pjesén grandit e kemi shirytézuar maksimalisht, kang mundur t& shkon né suficit
deri n& 30,000.00 €. Nése ju kujtohet né mbledhjen e muajit shkurté ne kemi pasur reth 400,000.00 € mjete
qé& jan€ bartur dhe ky transfero goxha miré w ka zbutur situatén. Pajtohem me t€ gjitha pyetjet g€ 1 béré

z. Fehmi Cena, nuk dua (& i pérsérisé (€ dy ¢&shtjet g€ 1 ceka mé herdt, sa i pérket mos barazimit t€ tatimit né
prond i gjithé problemi &shtd tek siftéveri ~ programi. Sa i pérket ¢éshtjes s& dyté nuk dua t& them qé e kam
gjetur késhtu por, kur kam ardhur né pushtet e kam gjetur ashtu borxhin, ku ka ardhur ajo faturé ku ne ¢ kemi
ekzekutuar dhe pastaj gjithcka ka gené né rregull. pajtohem po ashtu edhe me pyetjet e znj. Fahrije Lushi, e
nderuar detyrimet kontingjente jand t€ gjitha palét juridike dhe fizike & e kané paditur komunén, jam né
kontakt t& vazhduesh&m me avokatin e komunés dhe sipas tije kur t€ i vije koha kéto do t€ eliminohen, sepse
& gjitha kéto padi jan€ pa fakte dhe pa argumente. E gjitha kjo ngjarje lidhet me periudhén mbas lufte, pra
ende pa e mare pushtetin institucionet tona. Sa i pérket konfratave me shérbime t& vecanta &shi€ shumé e
vértet gé uné dy punétoréve ja kam vazhduar kontratat dhe kjo &shté né kundérshtim me ligjin, kéta punétor
jané té tatimit né proné, ku jang duke e béré njé puné shumeé & mirg, jané mésuar me punén, dhe jané téré
kohén né teren. Arsyeja ka gené se nése uné i largoj kéta dhe i marr dy punétor t€ ri, paramendoni duhet t&
humbasim kohé edhe dy muaj deri sa t€ mésohen ata me punén, prandaj jam detyruar ndoshta ma mir€ me e
shkelé ligjin sesa me 1 marr edhe dy punétor tjerr t& rijné. E nderuara Lushi kishte me geng€ miré€ qé € vini ju
ose edhe ndonjé koleg tjetér né zyrat e tatimit n& proné dhe t& bindeni dhe t€ shihni punén se si kryhet n& ato
zyre, po ju them singerisht se me softveré e kané problemin t& giitha komunat e Kosovés. Po ashtu pajtohem
me 8 gjitha rekomandimet q& i dhang z. Rasim Fazliu dhe z. Dervish Cadraku, pér pyetjet e parashtruara di
ju pérgjigiem né mbledhje t& kuvendit. N& fund ne duhet t€ g&zohemi q& pasqyrat financiare t& komunés s&
Rahovecit kané dal& pozitive, kjo &shté ¢elés g€ 1€ vazhdohet mé tutje.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjith&ve pér diskutimin dhe pyetjet e béré, kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit t€ kryetarit t&¢ komunés pér kémbimin e pronés komunale.

Afrim Orugi — Pérshéndetje pér t&€ gjithé t€ pranishmit, sipas legjislacionit n&€ fuqi propozoj anétaréve t&
KPF-s& dhénien e pélqimit pér k&mbimit e pronés publike komunale me institucione gendrore, pér interes
- publike. Do t& mundohem t& jem ma praktik gjaté prezantimit t€ késaj pike, t& nderuar ne kérkojme nga ju qé
t& na jepni leje gé t& 1 kémbejmé 60 ari tok€ e komungs, e cila gjendet né zonén kadastrale né Kaznik, kjo
toké& &sht€ nén menaxhimin e agjensionit pyjor, kémbimi b&het pér ndértimin e njé kulle né vend rrénjén e
déshmoréve t& kombit. Pra ne 1 kemi 60 ari tok& tek kryqi 1 Opterushés q& i kemi shpallur me interes €
pérgjithshém vitin e kaluar, né kété pjesé €shté vend rrénja e déshmoréve “Xhelal Hajda — Toni”, “Selajdin
Mullabazi — Mici”, “Bektesh Haliti”dhe Nezir Ymeri”. Ne e kemi n€ kodé t&€ paraparé me buxhet disa mjete
ku si¢ e thash kemi né plané t¢ ndértojmé njé kullé t& gurit, por pér ta ndértuar ket kullé t& gurit neve na
nevojitet g€ kjo proné t& jeté€ pron€ komunale, ne nuk kemi pasur proné tjetér pér (& k&€mbyer pérve¢ késaj
prone q& &shté né Kaznik. Ne kérkojmé g€ ju t& votoni kété pélgim pér kémbim qé ne t& ja japim agjensionit
pyjor 60 ari n¢& kaznik dhe ne t& 1 marrim 60 ari tek krygi i Optrushés, né ményré q& t&€ vazhdojmé me
procedurat ¢ tjera.

Rasim Fazliu — Paraprakisht po e them se jam pro kétij kémbimi sepse kétu béhet fjalé pér ndértimin e njé
kulle pér heronjté e Kosovés edhe pse kétu e keni cekur si déshmoré, besoj se &shté dashur t€ shkruhet
heronjté, propozoj g& pér mbledhje t& kuvendit kjo t& p&rmirésohet. Po ashtu &shté miré 1€ béhet pérmirésimi
i disa fjalive ng& kété vendim sepse nuk jang t& shkruar ashtu si duhet, sepse kur nuk &shté e shkruar miré
ndryshon edhe kuptimi i fjalés.

Fehmi Cena — Po ashtu edhe uné né parim pajtohem me ké&t€ k&mbim t€ késaj sipérfage, por pyetje ime
&sht& késhtu ne njé heré e kemi shpallur interesin e pérgjithshém kété zoné vitin e kaluar, tani kjo éshté prong
shtetérore edhe pjesa e menaxhuar nga agjensioni i pyjeve edhe pjesa q¢ i takon komunés. Té nderuar a nuk
mundet t& ndértohet njé projekt sikurse ky g€ jeni duke e prezantuar n€ pronén qé &shté shfrytézues
ekonomia e pyjeve, kjo proné &sht€ pjesé e Kosovés dhe kéta heronjté nuk jané vet€m t€ komunés sé
Rahovecit, kéta jané heronjté e KosovEs. E them kété me t& vetmen arsye q& € kursehet toka e cila &shtg
proné e Komunés, si¢ e dini komuna joné ka shumé pak prona dhe dita dités ajo vetém éshté duke u kémbyer
dhe &éshté& duke mbetur shumé pak. Prandaj pyes a kishie me pas mundési q& kjo kullé & ndértohet né kété
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vend pa b&ré asnjé kémbim, le (& jeté shirytézues ekonomia e pyjeve, ne e dimé q& kjo agjensi i ka né
shirytézim mijéra hektar, po ashtu e dimé se si jané duke i menaxhuar kéto toka, nuk &sht€ duke i
shfrytézuar edhe aq shumé& kéto prona, prandaj le ta kursejmé komunén pér 60 ari. E pyes drejtorin a ka
mundési ligiore kjo 18 béhet, sepse ne do t& kemi edhe raste tjera né t€ ardhmen, prandaj &shté miré q& té
shikohet mundésia se kéto pérmendore t& béhen né kéto vende si sot g€ e kemi rastin.

Ejoila Duraku — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, po ashtu edhe un& jam pro kétij propozimi pér
kémbim t& kétyre pronave, pasi e dimé se ne e kemi historing 1€ lavdishme dhe si simbol i k&saj historie &shté
kulla, e q& né fakt i simbolizon edhe 1€ rénét, pra déshmorét e kombit si Toni dhe Mici dhe déshmorét e tjeré.
Afrim Orugi — | nderuvari kuvendar z. Cena, pyetie juaj éshté diskutuar n& zyrén ligjore, ku kemi kérkuar njé
mendim, por sipas tyre &shté e pamundur t& ndértohet né parcela t& cilat menaxhohen nga agjensioni pyjor,
ligji i Republikés s& Kosovés me nr.10/2019 e precizon saktésisht kété. Ky ligj ja lejon kryetarit kémbimin e
pronés p&rmes kuvendit 1 me 1, qéllimi 1 k&saj &shté qe ne dé&shirojmé me e rregullue két€, ne nuk mundemi
& investojmé mbi 30,000.00 € kur nuk e dimé se ky agjsnsion ose ndonjé& qé do t& vije pas kétij agjensioni do
& b&jé me ké&té parcel. Ne e dimé g& do t& ndértojmé njé kulld t& vogél simbolike, por ne géllimisht 1 kemi
kérkuar 60 ari, me t& vetmin arsyetim sepse agjsnioni 1 ekonomisé s& pyjeve ¢do dit€ kéto prona i jepe me
gira, prandaj ne nuk e dimé se né & ardhmen kut do ja japé me gira. Q&llimi joné &shté q& ne ta ndértojmé
kéte kullé né toké t& komunés né ményré g& mos t€ kemi mé probleme, jemi 20 vite pas lufie me ne
organizatén e OVL-s&€ jemi munduar t& i identifikojmé se ku jang vend rrénjét e déshmoréve. Pas lufte
pronarét ¢ tokave private jané shprehur me veté déshiré q& 18 ndértohen bustet e déshmoréve né tokat e tyre
private, por tani ne kur kemi shkuar q& t& takohemi me ta g& t& i kthejmé kéto prona ku jané bustet e
déshmoréve né toka komunale, ata na thoné na jepni ju diku tjetér ndonjé proné ose mjete financiare
kompensim ne ju japim, pérndryshe nuk ju japim. Nése ne nuk e rregullojmé kété shumé shpejté f€mija i tije
ka mundési g& né njé t& ardhme t& shpejtd t& merr ndonjé bager dhe t& rrafshoj pjesén ku jang bustet, nése ne
nuk ja kompensojmé, pér kété arsyeje ne déshirojme qé kjo t& jeté proné e komunés.

Rasim Fazliu — T& nderuar ne ashtu nuk mundemi né€ KPF t& vendosim, por jemi duke i dh&né mendimet
tona, prandaj propozoj qé kjo piké t& shkojé per mbledhje t& kuvendzi dhe pastaj atje t& vendosim dhe t&
marrim vendim né favor & asaj gé &shté mé e miré. e
Fehmi Cena — Besoj se ju e kuptuat géllimin tim, qéllimi i komunes nuk &sht¢ vetém té ndertOJme
pérmendore, por qéllimi i komunés duhet t€ jet€ g€ ta mbrojé edhe tokén e veté sepse e si¢ e thash e kemi
shumé me rezerva. Drejtori e sgaroi se vlera e késaj toke &shté shumé e dobét né krahasim me kété &€ do ta
marrim, pikérisht kur jemi k&tu, né t& ardhme komuna &shté miré q& t& shikojé se nése déshiron t& béjé
k&mbime, komuna mundet t& shikojé edhe me e ble toka, sepse ¢mimi i tokés ndryshon. Sot ka mundési t&
jeté n& até pjesé shumé liré, por ka mundési q& dikur t& jet§ shume shtrenjté sepse ne duhet t& vler€sojmé
tokén komunale.

Dervish Cadraku — E di shumé miré g€ pas lufte ne si popull kemi gen€ euforik&, prandaj kur ka gené fjala
pér me i vendosé pérmendoret kemi qené & pajtueshém & kjo t& ndodhé kudo qofté, por tant 20 vite pas
njéra geveri pas tjetrés ka punuar me fjalén e dhéné pra i kan€ vendos pérmendoret. Por njerézit tani kané
filluar ta ndryshojné mendimin, prandaj &sht& miré qé kéto gjéra t& rregullohen me ligj ose deklarata, dhe
pastaj t& nuk ke drejté mé & kérkosh até proné sepse e ke dhéné njé nénshiaim qé e ke dhéné kété proné. Né
k&to raste tani si jemi ka mundési ndoshta personi g¢€ e ka dhén€ nuk e 18 ndérgjegjja qé t€ kérkojé pronén,
por djali ose nipi i tije ka mundési t€ kérkojé dhe 1€ thoté se kjo proné €shi€ e imja, sepse edhe né dokumente
zyrtare do ti figuroj8 si e tij. Prandaj &shté miré gé t€ fillojé nga ne dhe (& respektojmé ligjin, n& ményré qé
mos t& kemi probleme mé& me kéto vlera t& luftés t€ cilat ata kan& réné pér ne, kurse ne tani t& kemi kontest e
t& kapemi mes vete dhe ta zhvler&soié kété vepér.

Kryesuesi — Pasi nuk ka askush mé & diskutoj sa 1 pérket késaj pika, konstato} se Propozim vendimi i
kryetarit & komunés p&r kémbimin e pronés komunale kalon pér mbledhje t& kuvendit. Kalojmé né pikén e
radhgs t& rendit t& dités:



4. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& kryetarit t&€ komunés pér dhénien e pronés né shirytézim
afatshkurtér pér raste t€ vecanta.

Afrim Oruci — Té nderuar anétaré t&8 KPF-s& me ké&naqési kemi pranuar njé kérkes¢ nga Ushtria e
Republikés s& Kosovés, e cila kérkon nga komuna e Rahovecit dhénien me gira & prongs me afat t€ caktuar
prej 10 viteve, gjithnjé sipas ligjit t&€ Republikés s¢ Kosovés pér dh&nie me gira t& tokave né raste € vecanta,
si pér ushtri, konsullata, polici dhe agjensione 1€ (jera, g& shkon pa kompensim. Q&llimi i dhénien s& késaj
toke &shté rruajtja dhe rritja e vlerés t& pronés publike, gjithashtu edhe ngritja e nivelit t€ trajnimeve dhe
profesionalizimit € ushtarakeve, (& batalionit t€ dyté, t& brigadés sé reagimit t&€ shpejté t& bazuar né misionin
e Ushtrisé s& Republikés s& Kosovés. Ju ftojé gé pas shqyrtimit ta votoni pro kétij propozim vendimi.

Rasim Fazliu - I nderuar drejtor kjo kérkesé q& ka ardhur nga komandanti 1 batalionit t& dyt€ a éshté private
apo né emér t& ushtrisé, sepse nése ka ardhur kérkesa nga ai si individ dhe dé&shiron t€ hapé ndonjé biznes
duhet & dimé, kishte me gené miré t& na jepni pak mé shumé sqarime. Nése &shté pér Ushtring e Kosovés
normalisht se do 1€ jemi pro t& gjithé, por nése &shté dicka private dhe ai d&shiron & hapé ndonjé poligon pér
pérfitime personale, atéheré ne edhe kété pérséri dubet ta diskutojmé. Po ashtu pérséri ka disa gabime
drejtshkrimore né kété propozim vendi, dhe kishte me gen& mirg q& t& p&rmiréschen pér kuvend. Po ashtu
gshté miré t& harmanizohen t& gjitha vendimet, sepse kemi raste kur thuhet: Propozon Kuvendit t&€ Komunés
s& Rahovecit dhe KPF-s&, kurse né propozim vendimin tjetér ceket: Propozon KPF-sé dhe Kuvendit t&
Komunés s& Rahovecit, prandaj propozova q& t& pérmirésohen dhe t€ na ving & pérmirésuar né mbledhje &
kuvendit.

Dervish Cadraku — I nderuari drejtor ku &shté saktésisht ky vend q¢ e kérkon Ushtra ¢ Republikés s&
Kosovés.

Fehmi Cena — Pajtohem me parafolésin kur e tha se kérkesa nuk &shtd adresuar mirg, sepse duhet € jeté né
emér € batalionit e jo n& emér % individit. Po ashtu dua nj& sqarim rreth poligonit 1 cili do t& jepet né
shfrytézim, kétu ceket tek poligoni i gitjes s& KFORIT gjerman, uné e di saktésisht se ku &shté& ai ven, por
tani ai poligon sa e di &shté dhéndéruar né toké punuese, prandaj z. Dervishi pyeti me vend se ku &sht€ kjo
pjesa gé &shté duke e kérkuar Ushtria e Republikés s¢ Kosovés. Po ashtu qytetarét jané duke pyetur se e kujt
&shté ajo pjesé, a &shté nén menaxhimin e agjencisé s& pyjeve, komunés apo private, ne gjithmoné kemi
menduar se &shté proné shtetérore, por sigurte &shté proné private pasi €shté duke u punuar.

Afrim Oruci — I nderuari z. Fazliu kérkesa pér mua si drejtor &shté shumé publike dhe shumé zyrtare, &shté
kérkess e protokolluar, ka emér dhe mbiemér, ka nénshkrim, dhe nga ne &sht€ trajtuar si n€ rregull. Kurse sa i
pérket korrigjimit uné publikisht e falénderoj kuvendarin pér korrigjimin g€ na e béri vendimeve, ne jemi né
proces t& punésimit t€ njé lektori dhe né t& ardhmen (€ gjitha kéto dokumente njé heré do i shkojné lektorit ¢
pastaj do t& viné né kuvend. Sa i pérket vendit t& kérkuar, t& nderuar kuvendar, toka e cila ka gené poligon i
KFORIT, g& nga fillimi ka gené toké e NBI-s&, KFORI né até kohé e ka mare n& shirytézim, &shté njé&
vendim pér kétg. Pastaj kur &shté privatizuar me ligjin e Republikés s& Kosovés kjo toké, pastaj privatizuesi
nuk a dashur ta largojé KFORIN pér t& mirat g€ na i ka sjellé neve st vend, pastaj né momentin g& &shté
térheq KFORI, pronari éshté kthyer n€ vendin e vetg. Sa i pérket tok&s q& &shté duke e kérkuar Ushtria e
Republikés sé Kosovés, kjo tok éshté né kufi me két8 qé e diskutuam, por pérmbi saj, &shté proné e komunés,
por besoj se pér kuvend do ju sjellim edhe orto - foto ku do t€ shihni sakté se ku gjendet kjo proné.

Kryesuesi — Pasi nuk ka diskutues tjer& t& lajméruar pér kété piké, Konstatoj se Propozim vendimi i kryetarit
t& komunés pér dhénien e pronés né shfrytézim afatshkurtér pér raste t& vecanta kalon pér mbledhje €
kuvendit. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& kryetarit t&¢ komunés pér Shpalljen me interes té pérgjithshém
pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfage prej 11000 m2 né Rahovec.

Afrim Orugi — Pérshéndetje edhe njé heré &8 nderuar kuvendaré para jush e keni propozim vendimin e
kryetarit pér shpallje me interes t& pérgjithshém t& njé pjese € parcelés 02240-1, kemi € b&jmé me 1 hektar e
10 ari, sakt&sisht ky vend &shté tek rruga e transitit. Ne i kemi disa parcela pérfund dhe p&rmbi rrugés s€
transitit, kjo parcelé &shté nén menaxhimin e agjensiont pyjor t& Kosovés, qéllimi yne &shté qé me e shpallé
kété zona me interes t&€ pérgjithshém, dhe t& béhet ruajtia dhe rritja e vlerés s¢ pronés komunale, dhe pastaj t&
pérdoret sipas nevojave pér interes 1€ pérgjithshém. Tani pas urbanizimit t€ asaj pjese interesimi i gytetaréve

8



gshté 1 madh g& me i marr kéto parcela me qira g8 jang€ pérskaj rrugéve, kurse ne st komung i kemi planet e
tjera dhe déshirojmé me i ruajte kéto sipérfage. Ju flojé gé pas shqyrtimi ta pérkrahni k&té propozim vendim
qé 1€ kaloj& pér kuvend.

Rasim Fazliu — Té ndervar propozoj a& kjo piké t& kalojé pér mbledhje & kuvendit dhe pastaj aty do té
marrim géndrim sa i pérket késaj pike.

Kryesuesi — Konstato] se Propozim vendimi i kryetarit t&8 komunés pér Shpalljen me interes t€ pérgjithshém
piesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfage prej 11000 m2 n& Rahovec, kalon pér mbledhje t&
kuvendit. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit 18 dités:

6. Shgyrtimi i Propozim vendimit t&€ kryetarit t& komunés pér Shpalljen me interes t€ p&rgjithshém
piesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfaqe prej 42099 m2 né Rahovec.

Afrim Oruci — T& nderuar kjo sipérfage &shté tek Maja e Shkodranit, qéilimi 1 shpalljes me interes té
pérgjithshém &shté se, ne jemi tani né fazat tjera t& funksionalizimit t& késaj pike, po ashtu edhe kjo prong
éshté nén menaxhimin ¢ agjensionit pyjor t& Kosovés. Ne tani jemi n& pérfundim t& shtegut € ecjes, po ashtu
planifikojmé gé té shtrojmé edhe rrugé me asfalt, ne jemi t& interesuvar gé ti sigurojmé rreth 4 hektar toké
pérreth késaj pike, pra t& 1 shpallim njé heré me interes t& pérgjithshém, po ashtu qéllimi &shté qé ta mbrojmé
dhe ruajmé két8 toks, dhe né té ardhmen me funskionalizu me t€ vetmin qéllim g€ mos t€ merret me gira nga
agjensioni q& &shté nén menaxhimin e pyjeve. Ju ftojé qé ta pérkraheni kété propozim vendim t& kryetarit pér
mbledhje t&€ kuvendit.

Fehmi Cena — Kam vetém njé kérkesé q& né mbledhjen e ardhshme t€ kuvendit komunal t& prezantohen me
projektor dhe me orto foto kéto pika, n& ményré q& ne saktésisht t& 1 dimé vendin ku jang kéto pika.
Kryesuesi - Po i nderuar, pér kuvend na premtoi edhe drejtori &€ do ¢ jené me orto foto dhe me projektor
kéto pika. T& nderuar kuvendar konstatoj se Propozim vendimi 1 kryetarit t€ komunés pér Shpalljen me
interes t& pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, n& sipérfaqe prej 42099 m2 n& Rahovec, kalon
pér mbledhje t€ kuvendit. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

7. Informaté nga Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport pér objektet e trashégimisé kulturore —
historike té¢ Komunés s& Rahovecit.

Bjondina Kleqka = Pérshéndetje pér t& gjithé pranishmit, pas kérkesé s& kuvendarit z. Fehmi Cena pér &
sjellg informatén rreth objekteve t& vietra t&€ komunés sé Rahovecit, ne si drejtori e kemi béré nj& mbledhje &€
shénimeve duke u bazuar né analizén 19 vjecare, pérkatésisht g€ nga periudha e vitit 2000 deri mé tani.
Analizimi i gjendjes fizike t& aseteve t& trashégimisé kulturore &shté b&ré né bashk&punim me trashégimin
kulturore pa kufi CHVB — Kosova, ku &shté pérpiluar kjo list€ e monumenteve né gjendje mé t& miré, dhe
atyre g& jang nénshtruar shkatérrimit sistematik. N& listén g& ju kemi dérguar né kopje fizike i gjeni disa
shtépi t& vijetra qytetare, kullat g8 gienden n& Rahovec, objektet sakrale islame si¢ jan€ xhamit, tege, tyrbe
dhe kishat, pastaj trash&gimit kulturore si né qgytat ashtu edhe n& fshatra lidhur me secilin objekt t&
trashégimisé, dhe objekteve t& cilat gjenden né kopje fizike q& ju kemi dorézuar.

Dervish Cadraku — E kam lexuar k&€ raport dhe ka shumé gjéra interesante, ka vende q& ne nuk i kemt
ditur, &shté miré g€ kéto vende t& ruben dhe t¢ evidentohen, por mendoj se ka nj& mungesé t& bashk&punimit
me bashkévendésit, sepse mendoj qé ka ende vende € cilat duhet {& evidentohen dhe t& mbesin si trashégimi
e pérhershme. Do t& nisem nga fshati imé&, ku e di se jang disa varreza t& krushqve quhen, t€ cilat jané né mes
t& fshatit, dhe jam duke paré q& kétu nuk jané t€ evidentuara, pastaj &sht€ njé hambar i vjetér ndoshta i ka 100
viet edhe ai nuk Eshté i evidentuar, por kéto jané gjéra ndoshta g& duhet t€ bisedohet me kryetarét e fshatrave.
E kemi né fshatin Ratkoc Bunarin e Madh g& e quajné, nuk dihet sakt€ kur &shté¢ ndértuar ky bunar, kurse
kétu nuk &shté 1 evidentuar, mendoj se &shté miré qé kjo listé t& shqyrtohet edhe njé heré sepse ka mundési t&
keté edhe monumente tjera. Pastaj ajo q& mé béré pérshtypje &sht€ se né Hogé t& Madhe ishin diku rreth 15
kisha, ¢faré forme kané ato kisha sepse nése jané€ 15 mendoj se ato zéng hapésiré t&¢ madhe kurse uné nuk i
kam parg kéto kisha.

Rasim Fazliu — Falénderoj drejtoreshén gé na ka sjellé kété informaté, po ashtu falénderoj edhe propozuesin
q€ e ka propozu g¢ t& na vije kjo informaté. T& njéjtén gi& q& e ngriti z. Cadraku desha edhe uné t€ ngrisé,
kishte me gené ndoshta miré g& {8 hulumtohet pak mé& shumé dhe t& shikohet mos ka mbetur edhe ndonjé
monument i trashégimisé kulturore g& &shté i pa evidentuar. Desha t& pérmendi konkretisht n€ fshatin Celin
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ne ¢ kemi njé qeshma ku &shté furnizuar i gjithé fshati me ujé, edhe pse nuk kam kurfaré informaté se nga
kur daton kjo, por nése ja vien qé t& jeté pjesé e késaj liste e trashégimisé kulturioresi kjo dhe shumé objekte
fjerd t& trashégimisé kulturore kishte me gené miré t&€ jené.
Fehmi Cena — E falénderoj paraprakisht drejtoreshén q& e ka pérgatit kété informatg, &shié e vértet se né
njérén nga mbledhjet e kaluara e kam kérkuar kété informaté gé t€ jeté né mbledhje t€ kuvendit, me profesion
jam mijek& por pasion e kam trashégimin kulturore historike dhe kjo mé ka béré pérshtypje, dhe mendoj se
kjo &shté dicka me réndési. Sepse t& gjitha kéta kang t& b&jn€ me historing e vendbanimit dhe & komunés, e
nése ne déshirojmé t& shénojmé njé histori t& pérgjithésuar atéheré nuk kemi mundésin t€ b&jmé nése nuk e
pérfshimé lashtésingé. Rahoveci si gytet dhe si komuné ka objekte 1€ vjetra & trashégimisé kulturore 1€
mijaftueshme, e kam dité dhe e kam théné se pér ne &shté hapi i paré gé t& kemi njé raport né€ kuvend, e di qé
ka objekte t& tjera shtesé gé nuk jané evidentuar dhe q& e meritojné t& evidentohen. Jan& périshiré né ményré
kronologjike kéto objekte, né fillim vetdm dua t& gartésoj se Drejtoria pér Kulturé dhe Sport né bashképunim
me trash8gimin kulturore pa kufi, desha ta pyes a éshté ky institucion shtetéror sepse nuk &shté e ceku
ministria pérkatése ose instituti por trashégimin kuiturore pa kufi, a jané kéto objekte 1€ regjistruar edhe né
institucione shtetérore pérkatése sepse nése jané edhe aty té regjistruar atéheré jané me t€ vértet nén mbrojtje.
Ka objekte kulturore si né gytet ashtu edhe né fshatra q& nuk jané né kété list€, pra nuk jang t€ evidentuara,
po ashiu né qytet jané disa shtépi qé nuk jané t& evidentuar, njéra nga ta ka qené tek sheshi i republikés ku e
kam paré, por pas dy jave kjo sht&pi &shté rrénuar, &hté pér 1€ ardhur keq q& &shté rrénuar ajo shtépi, ndoshta
ka gen& ajo shtépi mé e miré ose mé e ruajtur nga t& gjitha kéto gé jané (€ regjistruar né kété listé. Jam i
sigurte & ka edhe shtépi € tjera brenda qytetit q& duhet t& merren nén mbrojtje t€ shtetit, pastaj jané edhe
disa mulli g€ jané restauruar por ju nuk i keni pérfshiré né kété listé. Propozoj gé t&€ dalim m enjé kérkesé q&
ta formojmé njé komision t& pérfshiré nga drejtoria pér kulturé dhe kuvendi, ku do t& punoj né evidentimin e
objekteve t& tjera shtesé, e pastaj ne si kuvend do t& shikojmé se a i plotésojné ato kushtet g& té jené pjesé e
listés s& objekteve t& trashégimisé kulturore dhe historike.
Bjondina Klegka — Objektet e vietra q& jang pérfshiré ng kété listé jan& n€ bashképunim me CHVB-ng,
analizimi i gjendjes s& aseteve t€ trash8gimisé komunale &shté béré nga CHVB-ja né bashképunim me
komunén. Té nderuar ka objekte g& nuk jan& nén mbroitje t& ligjit, pra q8 e meré vendimin ministria ngé
bashk&punim me komunén dhe pér kété arsye nuk i kemi pérmend, para juve e keni listén vetém me analizim
t& objekteve e jo ato gé jané (€ pérfshiré né listén e mbrojtjes. Pér kuvend nése doni ne mundemi t€ i ndajmé
objektet g& jang né listén e mbrojtjes nga ligji dhe atyre g€ jané vetém si objekt i vjetér.
Nénkryetari ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t& nderuar kjo piké Ie t& mbetet késhtu si &shtg, prale
& mbetet kjo informats dhe le t& shkojé n& kuvend, e dimég q& ka mangési, por pas formimit t& komisionit dhe
pasi ata i pérmbledhin t& gjitha monumentet e vijetra historike, do t& dalim me nj& raport, ku do ti prezantohet
KPr-sé dhe pastaj kuvendit. Jam duke paré uné né kété raporte gé€ né fillim g€ ka léshime sepse ka sht€pi né
Rahovec q& mé nuk ekzistojné, prandaj pas pérfundimit t€ komisionit rrambullakohet lista dhe komuna pastaj
e ka njé list& mé & qarté dhe t& detajuar sa i takon objekteve t€ trashégimisé kulturore.
Kryesuesi — Té nderuar anétaré t&8 KPF-s& ju falénderoj pér diskutimin e zhvilluar, kalojmé né pikén e radhés
& rendit t€ dités:
8. Shqyrtimi i Propozim vendimit t&€ kryetarit t€ komunés pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Kemunén e Rahovecit.
Nénkryetari — T& nderuar t& ju them t& drejtén veté kam gené pjesé e komisionit i cili e ka kryer punén sa i
pérket emértimit t& emrave, por né bazé té ankesave t& shumta dhe kérkesave t& reja t& qytetaréve nga e gjitha
komuna e Rahovecit, ideja &shté q& pérséri t& formojmé njé komision sepse gjaté dérgimit t& materialit né
agjesnion kadastral ka pasur disa manggsi. Kryesisht mangé€sité kané geng t& gabimit teknik dhe pastaj nuk
kané dalé emrat ashtu sig¢ 1 ka mare pér bazé komisioni, ne tani k&rkojmé nga ju q& ta formojmé njé komision
t& ri pér emértim té rrugéve, rrugicave dhe shesheve, po ashtu edhe ky komision pér shqyrtimin e ankesave t&
gytetaréve. Po ju pérmedni njé gabim q& &shté béré gjaté vénies s€ emrave, né programin e Excel , né kolona
vendoset njé emér p.sh Fatmir Iska, pastaj pérfund nése ja béné enter dalin edhe emrat e (jeré, pastaj e kané
béré save, por gabimi &shté se ne até kolon dele vetém njé emér, sepse pér me dalé edhe emrat e tjeré qé jané
né até kolon duhesh t& i shtypésh edhe dy heré né até koloné. Kurse kur ja kang dérguar agjensionit kadastral
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i ka dalé vetém emri i paré emrat tjeré nuk kané dalg, ky &sht& ai gabim q& ésht& béré, pér até p.sh njé rrugé e
gjaté 2 ose 3 km ka dalé vetém me emrin Fatmir Iska, emrat tfjeré nuk jané dalé.

Kryesuesi - Té nderuar me & vértet kemi njé numér t& konsiderueshém t& ankesave, por po ashtu kemi
kérkesa pér pérmirésim t& emrave sepse jang shkruar gabimisht dhe ju &shté ndérruar edhe gjinia, dhe me €
vértet duhet t& trajtohen kéto ankesa.

Rasim Fazliu — [ nderuari kryesues propozoj qé pika e 8 dhe 9 t& votohen né& pako dhe t€ shkojn€ pér
mbledhje 1& kuvendit, sepse kuvendi &shté ai i cili vendos, besoj se do mé pérkrahin edhe kolegét.

Kryesuesi — T& nderuar pasi jeni pro propozimit t& z. Rasim Fazliu, i ges nj& nga njé pikat né& votim.
Konstatoj se Propozim vendimi i kryetarit t& komunés pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave
pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén ¢ Rahovecit, kalon pér mbledhje € kuvendit. Kalojmé né
piken e radhés t& rendit t& dités:

9. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& kryetarit t¢ komunés pér formimin e komisionit pér emértimin e
rrugéve, shesheve dhe lagjeve né Komunén e Rahovecit.

Kryesuesi — Po ashtu konstatoj se Propozim vendimi i kryetarit t& komungs pér formimin e komisionit pér
emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagieve né Komunén e Rahovecit. Kalojmé né pikén e radhés:

16. Informaté mbi menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit pér vitin 2019.

Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, pasi zyrtarja pé menaxhimin e mbeturinave
éshté e z&né do ju prezantoj uné kétg informaté. Komuna e Rahovecit operon me dy operator, t&€ cilét i kang
zonat e ndara, po ashtu ju informoj zyrtarisht se komuna e Rahovecit ka filluar me njé plan pér mbledhjen e
mbeturinave pér amviséri né t& gjitha rrugét dhe lagjet e gytetit, ky aksion ka filluar nga data 24 maj dhe do
& mbaroj me 24 gershor. Do t& kemi bashképunime me organizatat e huaja ndérkombétare, ne jemi duke
eliminuar (& gjitha deponité inerté g€ jané né komunén tong, por pér shkak t& reshjeve t& shumta q& i kemi
pasur né ditét e fundit #shté ndérpreré ky aksion. Ne si komuné géndrojmé mirg, & gjitha raportet g€ i kemi
pe né nivelin gendroré géndrojmé miré, njé gabim i cili ka ndodhur vitin e kaluar p&r mbledhjen e
mbeturinave, komuna jong nuk éshté klasifikuar miré, por kété vite qéndrojmé miré dhe jemi n€ vendin e
katgrt né nivel & Kosovés. Kaq pér fillim nése keni ndonjé pyetje jam kétu pér t€ ju pérgjigjur.

- Dervish Cadrakn — Mg infereson se kéto-kompani qé i kané béré grumbulliminse: mbeturinave nga anfisérit
tona, pyetje ime &shté kur do t& meré né menaxhim komuna kétg, pastaj a keni mundési n€ mbledhjen e
ardhshme t& na ofroni njé raport mbi gjendjen faktike t& komunés s&¢ Rahovecit pas t& reshurave t€ shiut.
Rasim Fazliu — | ndervari drejtor ju falénderoj shumé qé na keni sjellé kété informaté, por jam shumé i
shqet&suar sepse me & vértet &shté njé material i shkruar me shum& gabime drejtshkrimore, po ashtu ka
gabime edhe logjike sepse nuk jang fjalét e lidhura njéra me tjetrén. Prandaj propozoj qé ky material t&
rishqyrtohet edhe njé heré dhe t& na vije pér kuvend ashtu sic i ka hije nj& materiali zyrtar, sepse jemi
institucion dhe nuk béné dokumentet tona t& pércillen do si do. N& fage nr.2 e keni cekur: Ndérmarrja
publike Eko Regjioni ¢ cila ofron pjesén mé % madhe t& territorit, mendoj se kétu dubet & ceket e cila e
menaxhon pjesén mé 1€ madhe t& territorit. Pastaj fage nr.3 ceket: bashké duhet t€ vetédijesohemi se
mbeturinat nuk kemi nevojé t& i hudhim né ambientet e pastérta, duhet t& jeté t’i hedhim e jo ti hudhim sepse
gshté trajta e shkurtér. Pastaj e keni cekur: Se sektori i menaxhimit t& mbeturinave né Kosové éshté pérballur
me ploté sfida pér njé kohé t& gjaté ¢ tani. Nuk e di se ¢ka keni dashur t€ thoni me fjaliné e fundit “e tani”,
propozoj qé fjalia e tani @ eliminohet sepse nuk e ka vendin aty. Né fage nr.4 ceket: komuna e ka pérzgjedh
deponin ku do t& hedhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolomi, pyetje ime Esht€ se ¢ka keni punuar né
k&t drejtim deri tani, a 8shté punuar digka. Pastaj tek numri i ekonomive familjare e keni cekur se numri i
ekonomive familjare & marrin kéto shérbime &shté 8221, kurse mé poshté ceket se numzi i pérfshiré né
menaxhimin e mbeturinave ekonomike familjare &sht& 8607, pra me két€ i bie g€ ma shum& menaxhohen se
sa qé jané & evidentuara, kjo nuk éshté logjike. Kurse sa i pérket bizneseve jan&é 797, n€ sistemin e
mbeturinave mendohet se jané t& regjistruara rreth 2000 biznese, pra kemi kontraste mjafté t& médha. Do t&
ndalem pak te gjendja ekzistuese né komunén e Rahovecit, tek fjalia e dyt& ku ceket: QEllimi i kétyre
aktiviteteve do t& jeté mbi rendésin e ruajtjes s& biodiversitetit (toka, uji dhe ajri etj). Kjo fjali nuk e cakton
tokén, ujin dhe ajrin, por fijala diversitet nénkupton llojshméri 18 bot&s bimore dhe shtazore g€ gjenden né
toké dhe ujé. Besoj se pér mbledhje t& kuvendit do i pérmirésoni kétg informatg.
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Fehmi Cena — Né Fage nr.3 tek sfidat n€ menaxhimin e mbeturinave, aty jané edhe mbeturinat kimike, por
mé poshté ceket: Mbeturinat elektronike t& cilat nuk jané drejtpérsédrejti né kompetencé t& komunés, edhe
pse né komuné toné nuk kemi mbeturina kimike dhe elektronike. Shtrohet pyetie se ¢ka jané mbeturinat
kimike, besoj se jané mbeturinat ¢ Iéngshme qé€ i bé&iné automekanikét si vajrat e ndryshém, dhe mendoj se
jané shumé shqetésuese sepse tek ne drejtpérsédrejti po i derdhin népér ujérat e ndryshme. Ndotja nga kéto
éshté zakonisht e madhe, mendoj se bie ndesh me realitetin, prandaj duhet t& keni kujdes q& né mbledhjen e
ardhshme & pérmirésohen kéto gabime.

Fjolla Duraku — E falénderoj drejtorin pér sqarimet q& na i dha rreth ké&saj informate, dua t& ndalem tek
kompanité q& shérbejné pér konsumatorét shtépiak, bizneset dhe institucionet, ku thuhet se b&het shérbimi
deré né deré dhe konsumatorét pajisen me kontejneré. Desha t& b&jé njé kérkesé qé& rrugét dhe rrugicat t&
pajisen sa mé& shumé me kéto kontejneré né ményré & mbeturinat t&€ mos hedhen vend e pa vend. Besoj se
kjo &shté njéra nga arsye pasi jo gjithnjé& mbeturinat munden t& i mbajné né€ doré pér njé oré rrugé, deri sa &
giendet ndonjé kontejner apo deri sa t& shkojn& né shtépi. pér vete né Krushé t& Madhe nuk &shté se shohg
ndonjé kontejneré rrugéve, pérveg atyre qé jané t€ vendosur né shkollén fillore nga veté shkolla.

Pérparim Krasniqi - Ju falénderoj pér pyetjet e béra, sé pari ju tregova se kété raport ¢ ka pérgatitur

znj. Bjondina Rama, por uné kam raportuar pér shkak t& mos prezencés sé saj€, sa i pérket gabimeve teknike
pajtohem plotésisht me ju, ka gabime teknike drejtshkrimore, besoj se pér mbledhje t€ kuvendit do t&
pérmirésohen k&to gabime. I nderuari z. Cadraku.sa i pérket komisionit pér vérshime, komuna ka formuar
komisioni dhe jan& né teren ku jan& duke i evidentuar démet, shpresojmé’ se nuk do t& keté mé t& reshura, por
besoj se pér mbledhje & kuvendit do t& ofrojmé ndonjé raport sa i pérket démeve qe jané béré né komunén e
Rahovecit. E nderuar znj. Fjolla ne si komuné kété vite e kemi fituar njé grand prej 40 kontejnerg, ku i kemi
shpérndaré shumicén né gytetin e Rahovecit, sidomos né rrugét kryesore t€ qytetit ku kan& gené€ t&€ démtuara
kontejnerét, gjithsej né gytetin e Rahovecit jané 84 konie;nere ku 40 1 kemi nderuar kurse edhe 40 tjeré kang
mbetur t& vietra. Kurse né fshatra kontejnerét ¢ médhenj 1° i kemi ofruar vetém né institucione, kurse népér
shtépi parashihet edhe me ligj q€ t€ eliminohen kontejnerét e médhenj, si né fshatra ashtu edhe né€ gytet pér
arsye se €shté duke u ndotur ambienti. Tani ké&rkohet g€ mé& shumé & ofrohen kontejner€ individual pér ¢do

we-ghtépi. shpresojmé g€ 8 ritet buxheti sepse éshté njé kosto goxha e madhe-qé t& ofrojmé né t€ gjitha fshatrat

dhe gytet kontejneré pér t& gjitha familje. | ndervari z. Fazliu t€ gjitha ¢éshtjet q€ i ke ngritur do 1 trajtojmé
me shumé kujdes. Kurse sa i pérket mbeturinave kimie q& i p&rmendi z. Cena, i nderuar ké&to trajtohen me
ligjiin p&r mbeturina, ku jang & cekur se cilat mbeturina jan& kimike. Si mbeturina kime jané vajrat e
kompanive t& derivateve, t& podrumeve qé€ ndryshe quhen fenolét, kurse mbeturina industriale Hogariten,
akumulatorét e veturave, t€ cilat Hogariten si mbeturina shumé 18 rrezikshme, kurse pér mbeturina medicinale
&shté nj& qendér né Prizren q& &shté duke i trajtuar. Kurse sa i pérket mbeturinave shtazore komuna jong e ka
njé impiant t¢ vogél dhe aty jemi duke i trajtuar, por ka mundési gé t€ dilet edhe jashté késaj nga njerézit e
pandérgjegjshém.

Kryesuesi — Ju faleminderit p&r debatin zhvilluar rreth piké s& dhjeté. Kalojmé n€ pikén e fundit t& rendit t&
dités:

1. Té ndryshme.

Kryesuesi — Té nderuar/a pasi nuk ka askush té shtoj digka sa 1 pérket késaj pike, mua mé& mbetet t& ju
falénderoj pér kontributin e dhéné sot, shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 14:45
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